- 1 -

关于开展“不忘初心 情系农机”中国农机
文化展示馆系列校园文化活动之

“水掬金浪”中国古代水车主题 VR视频
制作大赛的通知

为进一步学习贯彻大力推进农业机械化、智能化的重要

论述精神，深入落实习近平总书记给全国涉农高校书记校长

和专家代表的回信精神，以及习近平总书记对“江苏大学写

给习总书记的一封信”重要批示精神，切实把习近平总书记

重要论述、回信及批示精神转化为办学指南和行动自觉，走

“工中有农、以工支农”办学道路，为我国加快推进农业机

械化和农机装备产业转型升级作出更大的贡献，学校决定建

设“中国农机文化展示馆”，打造学科和校园文化建设新亮

点。

为推进中国农机文化展示馆建设，激发广大师生参与中

国农机文化展示馆建设热情，我们组织开展“不忘初心 情

系农机”中国农机文化展示馆系列校园文化活动之“水掬金

浪”中国古代水车主题 VR 视频制作大赛，以进一步培养师

中共江苏大学委员会宣传部文件
宣传部〔2021〕4 号

- 2 -

生心系“三农”和“知农、爱农、为农”情怀，传承“责任、

创新、实干”的“农机精神”，树立刻苦钻研、脚踏实地、

立志报国的人生信念。现将具体事项通知如下：

一、活动时间

即日起至 2021 年 2 月 28 日

二、活动对象

全国在校大学生

三、活动内容

围绕“水掬金浪”主题，根据影片脚本制作 VR 视频（详

见附件）。

四、活动要求

（一）作品类别

多媒体视频

（二）作品要求及规格

1.作品要求

（1）参赛作品所用 VR 硬件配置需是通用 VR 硬件；

（2）所有参赛作品必须是作者原创并独立完成，严禁

抄袭；作品主题须符合本次比赛的主题与脚本；

（3）所有作品需根据脚本内容搭配解说词；

（4）作品时间控制在 180s。

2.作品规格

视频分辨率 WMV 或 MPG 像素大于 3840*2160；

（三）作品提交

1.参赛作品截稿日期为 2021 年 2 月 28 日；

- 3 -

2.提交作品需要另附作品说明，内容包括：作品名称，

必要的创意说明，以及作者信息与联系方式，包括：姓名、

性别、院系、专业、学号、手机号码以及电子邮箱；

3.投稿邮箱为 xcb@ujs.edu.cn，邮件名称注明：学校+

姓名+中国农机文化展示馆系列校园文化活动“水掬金浪”

作品。

（四）奖项设置

备注：所有获奖作品将统一举办主题展览公开展示

【一等奖】1 名

1.作品将应用于中国农机文化展示馆水车互动展项，成

为整个展馆的组成部分；

2.颁发获奖证书与学校收藏证书；

3.奖金 10000 元与相应奖品。

【二等奖】2 名

1.颁发获奖证书与学校收藏证书；

2.奖金 2000 元与相应奖品。

【三等奖】3 名

1.颁发获奖证书与学校收藏证书；

2.奖金 1000 元与相应奖品。

【优秀奖】10 名

1.颁发获奖证书；

2.相应奖品。

五、其他安排

作品征稿结束后，学校将组成专家评委会，依据公平、

- 4 -

公正、公开的原则，本着原创性、艺术性、可操作性三个方

面对参赛作品进行评选。最终由中国农机文化展示馆设计单

位组织施工，将优秀作品应用于中国农机文化展示馆水车互

动展项，统一于中国农机文化展示馆开馆日对外展示。

附件：影片脚本

党委宣传部

2021 年 1 月 13 日

江苏大学党委宣传部 2021 年 1月 13 日印发